Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DEZEMBRO DE 2024 1

 DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE 2

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, o Colegiado do 3

Câmpus reuniu-se, no miniauditório do Câmpus Florianópolis-Continente, sob a presidência da 4

diretora-geral, Professora Jane Parisenti. Fizeram-se presentes à reunião os representantes docentes 5

Luiz Otávio Cabral e Fabíola Martins dos Santos, os representantes TAEs: João Paulo de Oliveira 6

Nunes, Jardel Alzemiro Vieira e Fernando Leocádio Trisnoski; o Diretor de Ensino, Pesquisa e 7

Extensão, TAE Tomé de Pádua; a Assessora do DEPE, Priscilla Infâncio; O Chefe do Departamento 8

Administrativo, João Paulo Nunes da Silva; A Chefe do Departamento de Assuntos Estudantis, 9

Magali Inês Pessini; a Secretária do Colegiado, Thianne Durand Mussoi de Freitas; A Profª Jane 10

iniciou a reunião, com o primeiro ponto de PAUTA: Prévia do PAT 2025. Profª Jane fez um contexto 11

geral quanto ao PAT, salientando que como não saiu a resolução do PAT, não há como prever valor 12

mais específico. Professora Jane apresentou o relatório de forma detalhada, Serviços Terceirizados - 13

Contratos/MUG/Suprimento, R$ 562.039; Contratos Terceirizados - mão de obra, R$ 952.800; 14

Obrigações Tributárias e Contributivas, R$ 30.000; Plano de Desenvolvimento de Pessoas Câmpus 15

Florianópolis-Continente, R$ 8.800; Materiais para aulas práticas: Insumos e utensílios, R$ 300.000; 16

Aquisição de Equipamentos de proteção individual para os servidores do Câmpus, R$ 1.300; Auxílio 17

Emergencial, R$ 15.000; Materiais de Consumo - expediente e formaturas, R$ 65.000; Fomento para 18

Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Projetos integradores., R$ 89.400; Aulas práticas aos 19

estudantes do Curso Superior de Hotelaria em hotel da região, R$ 9.000; Diárias e passagens – 20

servidores, R$ 14.000; Fretamento e auxílio estudantes para Viagens Técnicas, R$ 63.000; Oferta de 21

bolsas de estágio interno – Compostagem, R$ 8.448; Bolsa de estágio para o DAM - compras e 22

patrimônio do Câmpus, R$ 14.400; Oferta de bolsas de estágio interno - DEPE/DAE, R$ 10.968; 23

Aquisição de equipamentos para os laboratórios, salas de aula e demais espaços de convivência, 24

R$ 171.000; Aquisição de equipamentos de refrigeração para o estoque-A&B, R$ 10.000; (projetos 25

abaixo da linha de corte: Aquisição de equipamentos de iluminação para o estoque-A&B, R$ 1.300; 26

Atualização do Acervo Bibliográfico - Biblioteca/CTE, R$ 25.000; Produção audiovisual e 27

transmissão ao vivo, R$ 20.000; Revitalização do mobiliário da Biblioteca, R$ 36.815; Copa Suja e 28

cambuza do Laboratório de Cozinha Regional, R$ 100.000; Aquisição de equipamentos para os 29

Laboratório de AeB Custo: R$ 102.600). Foram discutidas questões pontuais de cada item, 30

principalmente no que tange a otimização de pessoal dentro do Campus. Foi sugerido edital EPE em 31

reunião DEPE. Foi esclarecido também sobre recursos extraorçamentários, como as emendas 32

parlamentares, que estão para chegar e contemplarão computadores, projeto da obra do campus e 33

outros equipamentos, Para manutenção direta, com empresa terceirizada enfatizou que usamos 34

R$ 117.000,00 em 2024 e ficará mais R$ 400.000,00 para as manutenções previstas para início de 35

2025 (extra orçamentário). Prévia do PAT 2025, apresentada nesta reunião, aprovada pelos 36

membros do colegiado. Como segundo ponto de pauta, foi aprovada, por todos os presentes, a Ata 37

da reunião anterior: reunião ordinária realizada em 05 de novembro, enviada por e-mail aos 38

membros do Colegiado em 14 de novembro de 2024. Nada mais havendo para tratar, a Presidente do 39

Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 40

Tecnologia de Santa Catarina, Profª Jane Parisenti, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, 41

da qual eu, Thianne Durand Mussoi de Freitas, lavrei a presente ata. 42

 43

 44

 45

ORIGINAL ASSINADA   46

Jane Parisenti 47